
中共中央 国务院印发
《关于新时代加强和改进思想政治工作的意见》

时事要闻 28821206 责任编辑：邓建平 美术编辑：左 骏 校对：杨 卓2021年 7月13日 星期二A4

本报传真：28823908 报料 QQ：1019550849 纸媒运营部：28835396 教育新闻部：28831972 印刷厂：28823155 发行部：28823900 本报自办发行 年定价：396 元 零售价：2元 广告经营许可证：株工商广字第 4302004030087 号 本报 3:10 开印 6:30 印完 株洲日报印刷厂印

株洲市天元区财政局、株洲市荷塘区财政局、
株洲市石峰区机关事务服务中心公务用车

处置拍卖公告

受 委 托 ，我 公 司 定 于 2021 年 7 月 23 日（星 期 五）上 午 9:00,在

www.zzfcpm.com(本 公 司 网 络 平 台 )举 行 网 络 拍 卖 会 。拍 卖 车 辆 品

牌 有 思 威 、雅 阁 、现 代 、起 亚 等 车 型 8 台 ；本 次 拍 卖 方 式 为 有 底 价

增 价 拍 卖 ，有 意 者 请 持 有 效 身 份 证 件 和 竞 买 保 证 金 1 万 元 /台 报

名 参 加 。

展 示 时 间 ：2021 年 7 月 13 日 -7 月 21 日（节 假 日 除 外）；展 示

地 点 ：株 洲 市 石 峰 区 玻 璃 厂 生 活 区 内 原 光 明 小 学 猴 子 山 分 校 操

场 ；保 证 金 付 款 账 户 ：株 洲 市 房 地 产 拍 卖 有 限 责 任 公 司 ；账 号 ：

43001508062052501347；开 户 行 ：建 行 株 洲 市 分 行 营 业 部 ；竞 买 保

证 金 到 账 截 止 时 间 ：2021 年 7 月 21 日 17：00 止 ；报 名 时 间 ：2021

年 7 月 15 日 -7 月 21 日（上 午 9:00-12:00，下 午 2:00-5:00）（节 假 日

除 外）；报 名 地 点 ：株 洲 市 公 共 资 源 交 易 中 心 一 楼 大 厅 ；拍 卖 演

示 地 点 ：株 洲 市 公 共 资 源 交 易 中 心 七 楼 多 功 能 厅 ；联 系 电 话 ：

0731- 28513677、28681381、13975368870（ 余 ） ；监 督 电 话 ：

28665315、28428011、28188052。

株洲市房地产拍卖有限责任公司
2021 年 7 月 13 日

新华社洛杉矶7月 11日电 英国维
珍银河公司的“团结”号太空船 11日完成
首次满员太空试飞，向其商业太空游计
划迈进一步。该公司创始人理查德·布兰
森作为机组成员参与此次试飞。

美国东部时间 11 日约 10 时 40 分，
维珍银河一架双体运输机载着“团结”
号太空船从位于美国新墨西哥州的航
天发射场起飞，在距地面约 15 千米的
高空释放“团结”号。随后，“团结”号启
动火箭发动机加速，数分钟后关闭发
动机，借助惯性继续爬升。在到达距地
面约 86 千米的最高点后，“团结”号缓
慢转向、滑翔下降，最后顺利降落在发
射场跑道。

这是维珍银河公司的第四次载人太

空试飞，也是首次满员太空试飞，共搭载
6人，包括该公司 4名任务专家和 2名飞
行员。除布兰森外，另外 3名任务专家为
维珍银河公司副总裁西丽莎·班德拉、首
席宇航员教练贝丝·摩西和首席运营工
程师科林·贝内特。

据维珍银河介绍，此次试飞主要目
标是评测客舱和用户体验，包括评估客
舱环境、座椅舒适度、人体失重感受、飞船
内能看到的地球景观等，展示飞船上开
展科学研究的条件，验证太空旅行的培
训方案等。

此次试飞后，任务团队将对飞船进
行检查，全面评估各项数据。维珍银河计
划在 2022年正式开启商业太空游业务，
在此之前还将进行两次试飞。

新华社伦敦 7月 11日电 又一次
倒在点球大战中！第一次打进欧锦赛决
赛的英格兰队，11日在与意大利队经历
加时仍 1∶1未分高下后，最终点球 2∶3
惜败，目送“蓝衣军团”第二次捧杯。

面对曾四夺世界杯冠军的意大
利，英格兰实现梦幻开局。开场还不到
两分钟，凯恩从后场左路大脚斜传，特
里皮尔右路接球一脚吊入禁区，无人
盯防的卢克·肖小禁区边缘接球左脚
正脚背抽射破门。这是曼联左后卫第
一次为英格兰进球，也是英格兰上半
场唯一的射门。

丢球后的意大利短暂慌乱，但经
验丰富的后防很快通过控球稳住局
面。上半场后半段，意大利攻势渐起，

经过中场休息后攻势则更加猛烈。第
67 分钟，他们利用角球机会把球送至
禁区，维拉蒂的头球被皮克福德挡了
一下后弹向门柱，34 岁的尤文中后卫
博努奇门前一脚把球抡进球门。

双方在之后的时间里你来我往，
都曾在禁区内制造混乱，却都没有力
量一锤定音。经过加时比分仍是 1∶1，
残酷的点球大战在温布利上演。

虽然意大利队贝洛蒂和若日尼奥在
第二和第五轮主罚的点球都被皮克福德
扑出，但专门为点球大战而换上的英格
兰前锋拉什福德、桑乔也连续脚软。19岁
的阿森纳小将萨卡最后一个登场未能顶
住压力，多纳鲁马扑出他主罚的点球，意
大利陷入狂欢，英格兰夺冠梦碎。

维珍银河完成首次满员太空试飞 欧锦赛：意大利击败英格兰夺冠
英国维珍银河公司英国维珍银河公司1111日发布的图片显示日发布的图片显示““团结团结””号太空船成员处于失重状态号太空船成员处于失重状态。。新华社发新华社发 77月月1111日日，，意大利队在颁奖仪式上捧杯庆祝意大利队在颁奖仪式上捧杯庆祝。。新华社／路透新华社／路透

新华社北京 7月 12日电 7月
12日，国家航天局探月与航天工程
中心在京举行嫦娥五号任务第一批
月球科研样品发放仪式，标志着月
球样品科学研究工作正式启动。

此前，国家航天局共收到23家
科研机构的 85 份申请，来自教育
部、工信部、自然资源部、中科院、核
工业集团、航天科技集团等方面。经
审核，来自 13所科研机构的 31份申
请 获 得 通 过 ，样 品 发 放 总 量 共
17.4764克。通过这些月球样品申请
的研究方向主要涉及月球火山活动
年龄、月球演化过程等方面。

月球样品专家委员会主任、中
科院地质与地球物理研究所朱日
祥院士介绍，嫦娥五号样品与过去
美苏获得的月球样品不同。通过对
嫦娥五号采集月球样品的研究，将
对月球与行星演化、行星宜居性等

方面产生新的认识。
2020 年 12 月 17 日凌晨 1 时 59

分，嫦娥五号返回器携带 1731克月
球样品成功返回地面。月球样品已
分别在人民大会堂、中国共产党历
史展览馆、国家博物馆、江苏省及
香港特别行政区展出，所到之处均
引起热烈反响。

“后续，我们还将根据地面应
用系统的样品处理进展，陆续发布
新的科研样品。初步计划下一次月
球科研样品借用申请评审安排在
今年 9 月，打算申请第二批科研样
品 的 科 研 机 构 可 以 提 前 做 好 准
备。”国家航天局探月与航天工程
中心副主任裴照宇说。

此外，国家航天局正计划组织
部分月球样品入藏毛泽东同志故乡
湖南韶山进行异地灾备，以告慰他
提出的“可上九天揽月”这个夙愿。

“嫦五”首批月球科研样品发放

新华社北京7月12日电 国家
发展改革委 12日称，根据近期国际
市场油价变化情况，按照现行成品
油价格形成机制，自 2021年 7月 12
日 24 时起，国内汽油、柴油价格每
吨分别提高 70 元和 65 元。机构测
算，折合升价 89 号汽油涨 0.05 元，
92 号汽油涨 0.05 元，95 号汽油涨
0.06元，0号柴油涨 0.06元。此次调
价是国内油价年内第十次上调，加
一箱油多花2.5元左右。

这是近期汽油、柴油价格连
续第三次上调。国家发展改革委
有关负责人说，中石油、中石化、
中海油三大公司要组织好成品油
生产和调运，确保市场稳定供应，
严格执行国家价格政策。各地相
关 部 门 要 加 大 市 场 监 督 检 查 力
度，严厉查处不执行国家价格政
策的行为，维护正常市场秩序。消
费者可通过 12315 平台举报价格
违法行为。

油价迎来年内“第十涨”

新华社南京7月12日电 12日
15时 33分许，苏州市吴江区松陵街
道油车路 188号四季开源酒店辅房
发生坍塌，事故导致 1人死亡 10 人
失联。

记者从吴江区委区政府获悉，
截至 18时 40分，已救出被困人员 8
人，其中 1人死亡，4 人生命体征平
稳，3人正在抢救。另有失联人员 10

人。接报后，应急管理部部长黄明立
即到部指挥中心视频调度指导救援
工作，要求尽快核清人数，全力以赴
科学搜救被困人员，千方百计救治
伤员。应急管理部派出总工程师李
万春带队的工作组赶赴现场指导救
援处置工作。

救援正在全力进行，事故原因
正在调查中。

苏州一酒店发生塌楼事故
致1人死亡10人失联

新华社上海 7月 12 日电 7 月
12 日，由 自 然 资 源 部 组 织 的 中 国
第 12 次北极科学考察队，搭乘“雪
龙 2”号极地科学考察船，从位于
上海的中国极地考察国内基地码
头 出 发 ，前 往 北 极 执 行 科 学 考 察
任务。

中国第 12次北极科学考察围绕
应对气候变化、保护北极生态环境，
在北极公海区域采取走航观测、断
面调查、卫星遥感等方式，开展海
洋、海冰、大气以及微塑料、海洋酸
化等监测，获取北极海洋水文、气
象、生物等数据资料。

我国开展第12次北极科学考察

上接A1版 解决思想问题与解决
实际问题、广泛覆盖与分类指导结合起
来，因地、因人、因事、因时制宜开展工
作。坚持守正创新，推进理念创新、手段
创新、基层工作创新，使新时代思想政
治工作始终保持生机活力。

《意见》指出，要把思想政治工作作
为治党治国的重要方式。强化党委（党
组）主体责任，各级党委（党组）要切实负
起政治责任和领导责任，建立健全思想
政治工作责任制，制定思想政治工作责
任清单，明确落实措施和推进步骤。党的
基层组织要认真贯彻党章党规要求，做
好党员和群众的思想政治工作。坚持党
要管党、全面从严治党，以党的政治建设
为统领，坚持思想建党和制度治党相统
一，把思想政治工作落实到党的各项建
设之中。加强党对国家和社会的全面领
导，善于运用思想政治工作和体制制度
优势，推动经济社会发展、管理社会事
务、服务人民群众，保证党和国家各项事
业始终沿着正确方向前进。

《意见》指出，要深入开展思想政治
教育。坚持用习近平新时代中国特色社
会主义思想武装全党、教育人民，健全用
党的创新理论武装全党、教育人民工作
体系，增进对习近平新时代中国特色社
会主义思想的政治认同、思想认同、理论
认同、情感认同。推动理想信念教育常态
化制度化，广泛开展中国特色社会主义
和中国梦宣传教育，弘扬民族精神和时
代精神，加强爱国主义、集体主义、社会
主义教育，加强马克思主义唯物论和无
神论教育。培育和践行社会主义核心价

值观，加强教育引导、实践养成、制度保
障，推动社会主义核心价值观融入社会
发展和百姓生活。加强党史、新中国史、
改革开放史、社会主义发展史和形势政
策教育，引导党员、干部、群众旗帜鲜明
反对历史虚无主义，继往开来走好新时
代长征路。加强社会主义法治教育，深入
学习宣传习近平法治思想，在全社会普
遍开展宪法宣传教育，有针对性地宣传
普及法律、法规和法理常识，加大党章党
规党纪宣传力度。增强忧患意识、发扬斗
争精神，广泛开展防范化解重大风险宣
传教育，总结新冠肺炎疫情防控斗争经
验，以自觉的斗争实践打开新天地、夺取
新胜利。

《意见》指出，要提升基层思想政治
工作质量和水平。加强企业思想政治工
作，把思想政治工作同生产经营管理、人
力资源开发、企业精神培育、企业文化建
设等工作结合起来，在思想上解惑、精神
上解忧、文化上解渴、心理上解压。加强
农村思想政治工作，加强农村精神文明
和思想道德建设，开展弘扬时代新风和
移风易俗行动，抵制腐朽落后文化侵蚀，
培养有理想、有道德、有文化、有纪律的
新时代农民。加强机关思想政治工作，坚
持把带头做到“两个维护”作为机关思想
政治工作的首要任务，深化政治机关意
识教育，开展模范机关创建活动，开展对
党忠诚教育，开展作风建设专项整治行
动，努力建设讲政治、守纪律、负责任、有
效率的模范机关。加强学校思想政治工
作，加快构建学校思想政治工作体系，实
施时代新人培育工程，完善青少年理想

信念教育齐抓共管机制，培养德智体美
劳全面发展的社会主义建设者和接班
人。加强社区思想政治工作，健全社区党
组织领导基层群众性自治组织开展思想
政治工作的相关制度，加强社区思想政
治工作网格化建设，统筹发挥社会力量
协同作用，使思想政治工作真正深入到
群众生产和生活中去。加强网络思想政
治工作，深入实施网络内容建设工程，加
强网络传播能力建设，依法加强网络社
会管理，推动思想政治工作传统优势与
信息技术深度融合，使互联网这个最大
变量变成事业发展的最大增量。做好各
类群体的思想政治工作，开展思想政治
引领行动，把广大群众团结凝聚在中国
特色社会主义伟大旗帜下。

《意见》指出，要推动新时代思想政治
工作守正创新发展。巩固壮大主流思想舆
论，坚持正确政治方向、舆论导向、价值取
向，把思想政治工作融入到主题宣传、形
势宣传、政策宣传、成就宣传、典型宣传
中，落实到党报党刊、电台电视台、都市类
报刊和新媒体等各级各类媒体，不断提高
新闻舆论传播力、引导力、影响力、公信
力。深化拓展群众性主题实践，充分利用
重要传统节日、重大节庆日纪念日，发挥
礼仪制度的教化作用，丰富道德实践活
动，推动形成适应新时代要求的思想观
念、精神面貌、文明风尚、行为规范。更加
注重以文化人以文育人，深入实施文艺作
品质量提升工程，深入实施中华优秀传统
文化传承发展工程，推进城乡公共文化服
务体系一体建设，更好满足人民精神文化
生活新期待。充分发挥先进典型示范引领

作用，深化时代楷模、道德模范、最美人
物、身边好人等学习宣传，持续讲好不同
时期英雄模范的感人故事，探索完善先进
模范发挥作用的长效机制，把榜样力量转
化为亿万群众的生动实践。切实加强人文
关怀和心理疏导，健全党员领导干部联系
基层、党员联系群众的工作制度，健全社
会心理服务体系和疏导机制、危机干预机
制，建立社会思想动态调查与分析研判机
制，培育自尊自信、理性平和、积极向上的
社会心态。

《意见》强调，要构建共同推进思想
政治工作的大格局。完善领导体制和工
作机制，完善党委统一领导、党政齐抓共
管、宣传部门组织协调、有关部门和人民
团体分工负责、全党全社会共同参与的
思想政治工作大格局。打造专兼结合的
工作队伍，配齐配强思想政治工作骨干
队伍，充实优化兼职工作队伍，不断壮大
志愿服务工作队伍，有计划有步骤地开
展全员培训，深化思想政治工作人员专
业技术职务评聘制度改革，培养思想政
治工作的行家里手。用好各级各类文化
设施和阵地，加强各级各类党员教育培
训基地、爱国主义教育基地等的规划建
设和管理使用，继续推动公共文化设施
向社会免费开放，建设基层思想政治工
作示范点。建立科学有效的评价考核体
系，建立内容全面、指标合理、方法科学
的思想政治工作测评体系，将测评结果
纳入落实全面从严治党主体责任情况监
督检查和巡视巡察内容，纳入党政领导
班子、领导干部综合考核评价内容，把

“软指标”变为“硬约束”。


